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25/3 80). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Miljøministeren (Erik Holst): 
Jeg tror, det kan være nyttigt, at jeg starter 

med kort at gøre rede for, hvordan flysprøjt- 
ning i dag er reguleret i lovgivningen. 

Flysprøjtning er reguleret gennem en be- 
kendtgørelse om midler til bekæmpelse af 
plantesygdomme, ukrudt og visse skadedyr 
m.v. I bekendtgørelsens § 30 a er det bl. a. 
fastsat, at personer og selskaber, der agter at 
udbringe bekæmpelsesmidler fra luftfartøjer, 
skal foretage anmeldelse til giftnævnet her- 
om, og at flysprøjtning kun må foretages af 
piloter, som har fået giftnævnets tilladelse 
hertil. 

Herudover indeholder bekendtgørelsen en 
bemyndigelse for giftnævnet til at fastsætte 
nærmere forskrifter for flysprøjtning, og så- 
danne forskrifter fastsættes årligt af giftnæv- 
net i regulativ for udbringelse af bekæmpel- 
sesmidler fra luftfartøjer. Regulativet inde- 
holder bl. a. bestemmelser om, hvilke be- 
kæmpelsesmidler det er tilladt at udbringe 
fra luften, og til hvilke formål de må anven- 
des, samt en bestemmelse om, at flysprøjt- 
ning ikke må ske nærmere end 300 m fra 
tættere bebyggelse. 

Når den årlige sprøjtesæson er forbi, skal 
flyselskaberne give giftnævnet udførlige op- 
lysninger om årets sprøjtninger, ligesom sel- 
skabet skal meddele giftnævnet eventuelle 
uheld i sæsonens løb. 

De regler, der fastsættes af giftnævnet, er 
kun en del af den samlede regulering af fly- 
sprøjtningen. For så vidt angår den mere fly- 
tekniske side sker reguleringen gennem regler 
fastsat af ministeriet for offentlige arbejder 
og luftfartsdirektoratet, hvori indgår, at pilo- 
ter skal have gennemgået en særlig uddan- 
nelse, før de af luftfartsdirektoratet bliver 
godkendt til at føre sprøjtefly. Giftnævnets 
kompetence på bekæmpelsesmiddelområdet 
overføres fra 1. oktober i år til miljøstyrelsen 
ved ikrafttrædelsen af lov om kemiske sfoffer 
og produkter. Bl. a. med henblik herpå blev 
der i efteråret 1979 nedsat en arbejdsgruppe 
med repræsentanter for miljøstyrelsen og 

luftfartsdirektoratet. Arbejdsgruppens opgave 
er at undersøge omfanget og betydningen af 
flysprøjtninger i landbruget, samt i hvilket 
omfang flysprøjtning giver anledning til pro- 
blemer. På baggrund heraf skal arbejdsgrup- 
pen overveje, om der er behov for ændrede 
regler på området. Jeg skal understrege, at 
det også indgår i arbejdsgruppens kommisso- 
rium at overveje, om der bør gennemføres et 
generelt forbud mod flysprøjtning. 

Arbejdsgruppen har endnu ikke afsluttet 
arbejdet, men på baggrund af det hidtidige 
arbejde har giftnævnet gennemført visse æn- 
dringer af regulativet om flysprøjtning i for- 
hold til dem, der har været gældende de tid- 
ligere år. Det er således blevet præciseret i 
regulativet, at bekæmpelsesmidler ikke må 
spredes uden for det areal, der behandles. 
Kravene til mindste arealstørrelse er ligeledes 
skærpet, således at insektbekæmpelsesmidler 
kun må udbringes på arealer, der er mindst 6 
ha, og midler mod svampesygdomme kun på 
arealer, der er mindst 2 ha. Endelig er det 
bestemt, at giftnævnets sekretariat, miljøsty- 
relsen, omgående skal underrettes, såfremt 
der sker uheld under sprøjtningen. Som sagt 
er dette regulativ udarbejdet for den kom- 
mende sprøjtesæson, og erfaringerne herfra 
kan vise, om stramningerne er tilstrækkelige. 

Principielt har jeg megen sympati for et 
forbud mod flysprøjtning, men jeg finder det 
imidlertid nødvendigt at sige, at det må være 
rigtigt, at vi afventer dels resultaterne af ar- 
bejdet i den arbejdsgruppe, der er nedsat, 
dels erfaringerne med de stramninger, der er 
gennemført for sæsonen 1980, før der tages 
endelig stilling til, hvordan flysprøjtning 
fremover bør reguleres. 

Erik Andersen (S): 
Efter denne redegørelse fra miljøministe- 

ren kan jeg i og for sig kun bede forslagsstil- 
lerne om at tage dette forslag tilbage, for det 
første fordi jeg finder, at problemet er under 
rimelig lovgivningsmæssig kontrol, for det 
andet fordi det nedsatte arbejdsudvalg for- 
mentlig barsler med en eller anden rapport i 
løbet af kort tid, hvilket kunne være et rime- 
ligt grundlag for at lade miljøministeren selv 
finde ud af, om der er behov for en stram- 
ning af denne lovgivning. 

Niels Anker Kofoed (V): 


